

健 発 0 8 2 5 第 9 号  
薬 食 発 0 8 2 5 第 1 号  
平 成 2 3 年 8 月 2 5 日

各都道府県知事 殿

厚生労働省健康局長

厚生労働省医薬食品局長

「子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進事業の実施について」の一部改正について

標記については、平成 22 年 11 月 26 日健発 1126 第 10 号、薬食発 1126 第 3 号厚生労働省健康局長、医薬食品局長連名にて通知しているところであるが、今般、当該通知の別紙「ワクチン接種緊急促進実施要領」を新旧対照表のとおり一部改定し、平成 23 年 9 月 15 日から適用することとしたので通知する。

なお、本通知については、速やかに管下市区町村に通知されたい。

ワクチン接種緊急促進事業実施要領(新旧対照表)

新	旧
<p>第1～第4 (略)</p> <p>第5 予防接種の実施 子宮頸がん等ワクチンの予防接種については、次に掲げる事項に基づき実施する。 1～5(1) (略)</p> <p>5(2)接種の方法 ア 接種の方法 (ア) 子宮頸がん予防ワクチンの接種 ①サーバリックスを接種する場合 0、1、6か月後に3回筋肉内に接種するものとし、1回につき接種量は0.5mLとする。 ②ガーダシルを接種する場合 0、2、6か月後に3回筋肉内に接種するものとし、1回につき接種量は0.5mLとする。 ③サーバリックスとガーダシルの互換性について <u>2つのワクチンの互換性に関する安全性、免疫原性、有効性のデータはないことから、各ワクチンについて、それぞれ①又は②の接種方法に基づき接種すること。</u></p> <p>5(2)ア(イ)～第10 (略)</p>	<p>第1～第4 (略)</p> <p>第5 予防接種の実施 子宮頸がん等ワクチンの予防接種については、次に掲げる事項に基づき実施する。 1～5(1) (略)</p> <p>5(2)接種の方法 ア 接種の方法 (ア) 子宮頸がん予防ワクチンの接種 0、1、6か月後に3回筋肉内に接種するものとし、1回につき接種量は0.5mLとする。</p> <p>5(2)ア(イ)～第10 (略)</p>

新

別紙様式1

子宮頸がん予防ワクチン、ヒブワクチン、小児用肺炎球菌ワクチン予防接種後副反応報告書

厚生労働大臣 殿

Form for 'New' version, including fields for patient info, vaccination details, and adverse reactions.

以下 (略)

旧

別紙様式1

子宮頸がん予防ワクチン、ヒブワクチン、小児用肺炎球菌ワクチン予防接種後副反応報告書

厚生労働大臣 殿

Form for 'Old' version, including fields for patient info, vaccination details, and adverse reactions.

以下 (略)

新

別紙様式2

子宮頸がん等ワクチン接種者報告書(市町村用)

(平成 年 月分)

市町村名	子宮頸がん予防ワクチン						ヒブワクチン		小児用肺炎球菌ワクチン	
	サーバリックス		ガーダシル		合計		延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数
	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数				
2か月齢～7か月齢未満	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
7か月齢～12か月齢未満	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
1歳	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
2歳	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
3歳	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
4歳	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
小学校6年生(12歳相当)	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
中学校1年生(13歳相当)	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
中学校2年生(14歳相当)	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
中学校3年生(15歳相当)	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
高校1年生(16歳相当)	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
高校2年生(17歳相当)	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/
合計										

※「接種者数」欄は、1回目に接種した者の数を記入すること。

旧

別紙様式2

子宮頸がん等ワクチン接種者報告書(市町村用)

(平成 年 月分)

市町村名	子宮頸がん予防ワクチン		ヒブワクチン		小児用肺炎球菌ワクチン	
	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数
2か月齢～7か月齢未満	/	/	/	/	/	/
7か月齢～12か月齢未満	/	/	/	/	/	/
1歳	/	/	/	/	/	/
2歳	/	/	/	/	/	/
3歳	/	/	/	/	/	/
4歳	/	/	/	/	/	/
小学校6年生(12歳相当)	/	/	/	/	/	/
中学校1年生(13歳相当)	/	/	/	/	/	/
中学校2年生(14歳相当)	/	/	/	/	/	/
中学校3年生(15歳相当)	/	/	/	/	/	/
高校1年生(16歳相当)	/	/	/	/	/	/
高校2年生(17歳相当)	/	/	/	/	/	/
合計						

※「接種者数」欄は、1回目に接種した者の数を記入すること。

新

別紙様式3

子宮頸がん予防ワクチン接種者報告書(都道府県用)

(平成 年 月分)

種 別	子宮頸がん予防ワクチン										ヒブワクチン		小児用肺炎球菌ワクチン		
	サーバリックス			ガーダシル			合計		ヒブワクチン		小児用肺炎球菌ワクチン				
	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数			
2か月齢～7か月齢未満															
7か月齢～12か月齢未満															
1歳															
2歳															
3歳															
4歳															
小学校6年生(12歳相当)															
中学校1年生(13歳相当)															
中学校2年生(14歳相当)															
中学校3年生(15歳相当)															
高校1年生(16歳相当)															
高校2年生(17歳相当)															
合計															

※「接種者数」欄は、1回目に接種した者の数を記入すること。

旧

別紙様式3

子宮頸がん予防ワクチン接種者報告書(都道府県用)

(平成 年 月分)

種 別	子宮頸がん予防ワクチン		ヒブワクチン		小児用肺炎球菌ワクチン	
	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数	延べ接種回数	接種者数
	2か月齢～7か月齢未満					
7か月齢～12か月齢未満						
1歳						
2歳						
3歳						
4歳						
小学校6年生(12歳相当)						
中学校1年生(13歳相当)						
中学校2年生(14歳相当)						
中学校3年生(15歳相当)						
高校1年生(16歳相当)						
高校2年生(17歳相当)						
合計						

※「接種者数」欄は、1回目に接種した者の数を記入すること。